
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН 
МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ»

П Р И К А З

«02» октября 2023 года г.Душанбе №129

Об учреждении Дня библиотеки РТСУ

В целях активизации деятельности библиотеки РТСУ, достижения 
высокого уровня её посещаемости и использования книжных фондов и 
электронных ресурсов, а также в рамках подготовки РТСУ к празднованию в 
2026 году юбилея, и на основании решения Ученого совета РТСУ от 27 
сентября 2023 года, протокол №2,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Учредить День библиотеки РТСУ 15 октября.
2. Утвердить прилагаемый План мероприятий библиотеки РТСУ на 2023­

2024 учебный год.
3. Назначить ответственного за выполнение Плана мероприятий директора 

библиотеки Кухаренко В.А.
4. Руководителю пресс-службы Муллоеву Ш.Б. довести информацию о 

Плане мероприятий до ППС и обучающихся в РТСУ посредством сайта.
5. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на 

проректора по науке и инновациям Русакову М.В.

РЕКТОР ФАЙЗУЛЛО М.К.



МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ»
«УТВЕРЖДАЮ»

М.К.

ПЛАН
мероприятий библиотеки РТСУ на 2023/2024 учебный год

№ Мероприятие Сроки Ответственные

1. «Лидер чтения»
(студенты и магистранты, прочи­
тавшие больше всех книг в биб­
лиотеке РТСУ за определённый 
срок)

сентябрь 2023 -  
май 2024 г.

Директор биб­
лиотеки Куха- 

ренко В.А., 
Завотделом об­
служивания и 
хранения фон­
дов Наврузова 

Е.О.
2. «Преподаватель РТСУ -  пропа­

гандист книги»
(преподаватель, который направ­
ляет студентов в библиотеку, про­
пагандирует книгу)

сентябрь 2023 -  
май 2024 г.

Директор биб­
лиотеки Куха- 

ренко В.А., 
Зав. отделом об­
служивания и 
хранения фон­
дов Наврузова 

Е.О.
3. «Волонтёр-помощник библио­

теки»
(студенты, которые входят в биб­
лиотечный актив, принимают ак­
тивное участие в организационной 
работе библиотеки)

сентябрь 2023 -  
май 2024 г.

Зав.отделом об­
служивания и 
хранения фон­
дов Наврузова 

Е.О.



№ Мероприятие Сроки Ответственные

4. Акция «Дни забывчивого чита­
теля»
(всем забывчивым читателям, кто 
давно собирался это сделать, но 
по разным причинам откладывал, 
предлагается вернуть книги в 
библиотеку. Добродушные биб­
лиотекари примут все библиотеч­
ные книги, при этом не потребу­
ют объяснения причин, а утерян­
ные издания разрешать заменить 
равноценными)

12-18 сентября 2023 
г. и в течение года

Зав. отделом об­
служивания и 
хранения фон­
дов Наврузова 

Е.О.

5. Акция «Время читать класси­
ку»
(приурочена ко Всероссийскому 
дню чтения Участникам предла­
гается прочитать отрывки из лю­
бимых книг и получить приз)

9 октября 2023 г. Зав. кафедрой 
мировой литера­
туры Рахманов 

Б.Р.

6. Акция «Запиши в библиотеку 
однокурсника»
(и получи приз)

сентябрь-октябрь 
2023 г.

Зав. отделом об­
служивания и 
хранения фон­
дов Наврузова 

Е.О.
7. Акция «Поздравь свою библио­

теку»
(участникам предлагается офор­
мить свое поздравление в любом 
формате: рисунок, стихотворение, 
открытка, видеоролик и др. Рабо­
ты принимаются в библиотеке 
РТСУ до 10 октября 2023 года. 
Творческие работы украсят выста­
вочную экспозицию к Дню биб­
лиотеки РТСУ)

15 октября 2023 г. Управление 
науки и иннова­

ций

8. Акция «Первый читатель 
2023-2024 учебного года»
(участникам предлагается по­
сетить библиотеку в первый 
рабочий день библиотеки 
2023-2024 учебного года и по­
лучить приз)

сентябрь 2023 г. Директор биб­
лиотеки Куха- 

ренко В.А., 
Зав. отделом об­
служивания и 
хранения фон­
дов Наврузова 

Е.О.

План мероприятий библиотеки РТСУ на 2023/2024 учебный год 2



№ Мероприятие Сроки Ответственные

9. Акция «Первый читатель 
2024 года»
(участникам предлагается по­
сетить библиотеку в первый 
рабочий день библиотеки 
2023-2024 учебного года и по­
лучить приз)

январь 2024 г. Директор биб­
лиотеки Куха- 

ренко В.А., 
Зав. отделом об­
служивания и 
хранения фон­
дов Наврузова 

Е.О.
10. Акция «Дарите книги с любо­

вью»
(акция книгодарения приурочен­
ная к Международному дню кни­
годарения, который отмечается 14 
февраля во многих странах мира. 
Цель акции -  собрать книги для 
библиотеки РТСУ для пополнения 
и обновления фондов, учащимся 
1-4 классов СОШ РТСУ, детских 
домов)

14 февраля 2024 г. Директор биб­
лиотеки Куха- 

ренко В.А., 
Зав. отделом об­
служивания и 
хранения фон­
дов Наврузова 

Е.О.

Решение Ученого совета РТСУ 
протокол №2 от «27» сентября 2023 г.

План мероприятий библиотеки РТСУ на 2023/2024 учебный год 3


